
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  52 del Reg. 

Data 05.04.2007 

 
OGGETTO:

 

Rettifica della deliberazione della G.C. n. 34 del 
12/03/07 ad oggetto: “Approvazione del progetto 
del bilancio annuale di previsione per l'esercizio 
2007, della relazione previsionale e programmatica 
e del bilancio pluriennale per il triennio 2007/2009”.

 
L’anno Duemilasette il giorno Cinque del mese di Aprile nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA  X − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO  X 
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione della G.C. n. 34 del 12/03/07 è stato approvato il progetto di bilancio 

annuale di previsione per l’esercizio 2007, della relazione revisionale e programmatica e del 
bilancio pluriennale per il triennio 2007/2009; 

- nei suddetti documenti contabili è prevista la gestione del servizio di igiene urbana in 
appalto e l’applicazione della tariffa TIA per i primi quattro mesi, mentre per i successivi 
otto mesi è prevista la concessione del servizio alla società maggioritaria pubblica 
Campidano Ambiente s.r.l. recentemente costituitasi e partecipata dal Comune di Sinnai 
nella misura del 20%; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 51 del 05/04/07, con la quale si forniscono indirizzi 
per la prosecuzione del servizio di igiene ambientale in appalto fino al 31/12/07 per le 
motivazioni riportate nel medesimo atto; 
 
TENUTO CONTO che nel progetto di bilancio era prevista l’applicazione della tariffa igiene 
ambientale nel convincimento che l’Ente, alla luce delle nuove disposizioni stabilite dall’art. 238 
del D.L.vo n. 152/06 e dell’ art. 1, c. 184, lett a) della L n. 296/06 potesse applicare la suddetta 
tariffa nel 2007, per le seguenti motivazioni: 
- con deliberazione del C.C. n. 84 dell’11/10/2000 si adottava il regolamento per 

l’applicazione della tariffa Ronchi, la cui applicazione, avvalendosi delle proroghe previste 
dalle leggi finanziarie veniva rinviata di anno in anno contestualmente all’approvazione dei 
bilanci di previsione di ciascun esercizio. Il suddetto regolamento, come da ultimo 
modificato con deliberazione del C.C. n. 10 del 30/03/2006, peraltro precedentemente 
all’approvazione del D.L.vo n. 152/06, prevede la sua entrata in vigore “contestualmente 
all’affidamento in concessione del servizio di igiene pubblica alla costituenda società di 
capitali”; 



- l’art. 238 del D.L.vo n. 152/06 che al c. 1 dispone la soppressione della tariffa rifiuti prevista 
dall’art. 49 del D.L.vo n. 22/99 e la sua sostituzione con un’altra tariffa che costituisce 
corrispettivo per lo svolgimento del servizio di raccolta, recupero e smaltimento dei rifiuti 
urbani, al c. 6 rinvia la sua applicazione all’adozione di un regolamento ministeriale, e al 
comma 11 prevede nelle more di emanazione del regolamento “l’applicazione delle 
discipline regolamentari vigenti”; 

- l’art. 1, c. 184 della L n. 296 del 27/12/06 (legge finanziaria 2007) che alla lett. a) dispone 
che “Il regime di prelievo relativo al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti adottato in 
ciascun comune per l’anno 2006 resta invariato anche per l’anno 2007”; 

 

CONSIDERATO che tale decisione è scaturita anche sulla base di interpretazioni pubblicate sul 
Sole 24 Ore n. 347 del 29/12/06 (articolo di L. Lovecchio) e n. 7 del 08/01/07 (articolo di A. 
Bianco), ma soprattutto  a seguito di ricevimento di una e-mail dalla Ragioneria Generale dello 
Stato in data 24/11/06, dal cui parere si evinceva che nelle more dell’emanazione del 
regolamento del Ministro dell’Ambiente restasse vigente la disciplina regolamentare attuale, che 
per questo Ente si intende il regolamento per l’applicazione della tariffa Ronchi per la cui 
effettiva applicazione il Consiglio Comunale in data 30/03/06, in occasione dell’ultima modifica 
al regolamento già esistente dal 2000, stabiliva la sua entrata in vigore “contestualmente 
all’affidamento in concessione del servizio di igiene pubblica alla costituenda società di 
capitale”, costituzione effettivamente avvenuta in data 29/12/06.  
 

VISTI i seguenti pareri del MEF – Dipartimento delle politiche fiscali: 
- parere del 19/03/07 prot. n. 2586/2007/DPF/UFF, che sembrerebbe precludere per questo 

Ente il passaggio da tassa a tariffa; 
- parere del 05/04/07 prot. n. 6415/2007/DPF/UFF in risposta ad apposito quesito formulato 

in data 23/03/07 da questo Ente da cui si evince che la volontà del legislatore nel 
formulare le suddette norme fosse quella di “evitare qualsiasi modifica del regime già 
operante nell’ente locale, proprio al fine di impedire l’insorgenza di ulteriori incertezze 
applicative nelle more della completa attuazione delle disposizioni del D.L.vo n. 152/06, 
recante il Codice ambientale”.  

 

RITENUTO pertanto necessario rivedere gli stanziamenti del servizio di cui trattasi nel progetto 
di bilancio di previsione 2007 e conseguentemente nel bilancio pluriennale e nella relazione 
revisionale e programmatica relativamente all’esercizio 2007 fermo restando le successive 
annualità, in quanto deve essere previsto per l’intero anno in luogo degli iniziali quattro mesi ed 
inoltre deve prevedersi l’applicazione della tassa in luogo della tariffa igiene ambientale 
inizialmente prevista; 
 

VISTA la proposta di deliberazione del C.C. del 05/04/07 ad oggetto “Verifica quantità, qualità 
e determinazione dei prezzi delle aree da cedere in diritto di superficie o proprietà per l’anno 
2007 (art. 14 L n. 131/83)” dalla quale si evince che i proventi previsti dalla cessione delle aree 
PIP ammontano a € 82.534,00 in luogo dell’importo inizialmente previsto di € 76.842,00;  
 

CONSIDERATO che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2007 è 
stato differito dal D.M. del 30/11/06 al 31/03/07, termine ulteriormente prorogato al 30/04/07 
con D.M. dell’Interno del 19/03/07; 
 

VISTI il progetto di bilancio annuale di previsione predisposto per l'anno 2007, la relazione 
previsionale e programmatica e il progetto del bilancio di previsione pluriennale, predisposti per 
il triennio 2007/2009, come rettificati con il presente atto; 
 

DATO ATTO che il progetto di bilancio annuale e gli altri documenti contabili allo stesso allegati 
sono stati redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale e sono 
stati osservati i principi e le norme stabilite dall'ordinamento finanziario e contabile; 



 
VISTI: 
- il D.L.vo n. 77/95 e successive modificazioni; 
- il D.L.vo n. 267/00; 
- i D.P.R. n. 194/96 e n. 326/98; 
- il D.L.vo n. 446/97; 
- il D.L.  n. 328/97 convertito nella L n. 410/97; 
- la LR n. 37/98 ed in particolare gli artt. 19 e 20; 
- la L n. 448/01; 
- la L n. 289/02; 
- la L n. 350/03; 
- la L n. 311/04; 
- la L n. 266/05; 
- il D.L.vo n. 152/06; 
- la L n. 296/06; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

 
P R O P O N E 

 

− di apportare le rettifiche di cui in premessa nel progetto di bilancio per l'esercizio finanziario 
2007, nonché nella relazione previsionale e programmatica e nel progetto del bilancio 
pluriennale per il triennio 2007/2009, approvandoli definitivamente nelle risultanze finali 
relative al progetto di bilancio annuale 2007: 

 

PARTE I^ ENTRATE PREVISIONI DI COMPETENZA

TITOLO I° -          Entrate tributarie  €                               4.154.959,92 
TITOLO II° -          Trasferimenti correnti  €                               7.118.397,34 
TITOLO III° -          Entrate extratributarie  €                                  681.761,55 
TITOLO IV° -          Alienazioni e trasferimenti di capitale  €                             10.438.112,94 
TITOLO V° -          Accensione di prestiti  €                               2.615.100,92 
TITOLO VI° -          Entrate da servizi per conto terzi  €                               1.685.493,71 

                                      TOTALE  €                             26.693.826,38 
      Avanzo di amministrazione 

TOTALE GENERALE ENTRATA €                             26.693.826,38 

PARTE II^    SPESE
TITOLO I° -          Spese correnti  €                             12.187.668,80 
TITOLO II° -          Spese in conto capitale  €                               9.768.392,40 
TITOLO III° -          Spese per rimborso di prestiti  €                               3.052.271,47 
TITOLO IV° -          Spese per conto di terzi  €                               1.685.493,71 

                                   TOTALE  €                             26.693.826,38 
       Disavanzo di amministrazione

TOTALE GENERALE SPESA €                             26.693.826,38 

 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 

 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                                 F.to ANGOTZI 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 10.04.2007 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                     F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 10.04.2007 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


